
Originale 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 

Provincia di Savona 

 

DETERMINAZIONE  

DELL'AREA FINANZIARIA 

N. 18 DEL 09/03/2023  
 

OGGETTO: 

MISURA 1.4.3 APPIO COMUNI ( SETTEMBRE 2022) MISSIONE 1 COMPONENTE 1 

PNRR FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU – 

INVESTIMENTO 1.4 “ SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE “: NOMINA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, ACCERTAMENTO 

CONTRIBUTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA – CUP D11F23000090006 

 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42); 

•  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici); 

•  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

•  il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

•  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 



•  legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

•  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

PREMESSO CHE: 

• l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i 

propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri 

• al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica 

amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso 

delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai 

servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e 

anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

• il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 

denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche 

amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi 

in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle 

comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

• l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di 

altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e 

informazioni; 

PRESO ATTO CHE: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 



• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire 

un aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con 

l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

• lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali 

dell’ente sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 

servizi finanziabili, 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

a. del numero di servizi attivati; 

b. della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

•  che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

aprile 2021; 

CONSIDERATO CHE  il Comune di CISANO SUL NEVA ha presentato domanda in data 

13.01.2023 e risulta finanziato per € 2.916,00 con CUP D11F23000090006, giusto decreto di 

finanziamento n. 129-2/2022 PNRR 2023; 

RAMMENTATO, in ultimo, CHE il processo formale e tecnico per l’adesione, la migrazione e 

l’attivazione dei servizi sull’App IO prevede: 

a. il processo per l’adesione all’App IO: 

b. compilazione del contratto di adesione; 

c. firma del contratto (con firma elettronica ed invio alla casella PEC adesioni-

io@pec.pagopa.it); 

d. il processo di integrazione dei servizi: 

e. registrazione al Back Office dell’app (developer.io.italia.it) per generare le chiavi API 

necessarie per l’integrazione da parte del/dei delegati tecnici. 



CONSIDERATO CHE le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 

essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo 

sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 

soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-

operative previste per l’integrazione con l’App IO; 

PRESO ATTO CHE l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è 

quello di garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con 

l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

DATO ATTO che i servizi inseriti nel bando non sono stati finanziati da altri fondi pubblici, 

nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 

Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 

DATO ATTO CHE, relativamente al presente provvedimento, il responsabile interessato 

dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 

241/1990; 

VISTO  l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al 

quale il funzionario, che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo 

di accertare, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 

i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 in data 28.12.2022, con la quale venivano approvati il  

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 

previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli 

esercizi 2023-2024-2025; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023 e di 

assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

 

-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  

 

- il Regolamento di contabilità; 

 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

 

-  il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 

(“Trasparenza e Pubblicità della P.A.”); 

 



- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi preventivamente al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 

 

ACCERTATA, preventivamente, la compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 

01.07.2009, n. 78, convertito in L. 03.08.2009, n. 102;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 

DETERMINA 

 

 

1. di PRENDERE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta 

VALDORA dott.ssa Marinetta, responsabile dell’ area finanziaria a  cui fanno capo tutti gli 

adempimenti inerenti e conseguenti l’ iter per l’ ottenimento del finanziamento sopra decritto, 

 

2. di IMPEGNARE la seguente somma: 

€ 2.916,00 per l’ avviso pubblico misura 1.4.3 A P P I O  - MISSIONE 1 - COMPONENTE 

1 P N R R  f i n a n z i a t o  d a l l ’  u n i o n e  e u r o p e a  n e l  c o n t e s t o  d e l l ’  

i n i z i a t i v a  N e x t g e n e r a t i o n E U  –  i n v e s t i m e n t o  1 . 4  “  S E R V I Z I  E  

C I T T A D I N A N Z A  D I G I T A L E  -  CUP  n. D11F23000090006; 

 
Cap. n. 3026/2 

Descrizione “SPESE PER MISURA 1.4.3 

APPIO " COMUNI M1C1 PNRR  

INVESTIMENTO 1.4 " SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE  

FINANZIATO DALL' UE - 

NEXTGENERATION “ 

 CUP D11F23000090006 

Anno di 

assunzione e 

importo impegno 

2023 € 2.916,00 

Programma 11 

Missione 01 
. 

Anno di scadenza 

del pagamento e 

relativo importo 

2023 € 2.916,00 

Cod. piano dei conti 

– V livello: DLgs. 

118/2011 

U. 1.10.99.99.999 2024 €. 0,00 

  
2025 €. 0,00 

 

3. di ACCERTARE ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 la seguente 

somma: 

€ 2.916,00 per l’ avviso pubblico misura 1.4.3 A P P I O  C O M U N I  - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 P N R R  f i n a n z i a t o  d a l l ’  u n i o n e  e u r o p e a  n e l  c o n t e s t o  

d e l l ’  i n i z i a t i v a  N e x t g e n e r a t i o n E U  –  i n v e s t i m e n t o  1 . 4  “  S E R V I Z I  

E  C I T T A D I N A N Z A  D I G I T A L E  -  CUP  n. D11F23000090006 

 
 



Cap. n.4026/2 

Descrizione ENTRATA MISURA 1.4.3 

APPIO " COMUNI M1C1 PNRR  

INVESTIMENTO 1.4 " SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE  

FINANZIATO DALL' UE – 

NEXTGENERATION 

CUP  n. D11F23000090006 

Anno di 

assunzione e 

importo 

accertamento 

2023 € 2.916,00 

titolo /tipologia  2 – 0101 

Anno di scadenza 

della riscossione e 

relativo importo 

2023 € 2.916,00 

Cod. piano dei conti 

– V livello: DLgs. 

118/2011 

E. 2.01.01.01.001 2024 €. 0,00 

  
2025 €. 0,00 

 
4. di DICHIARARE, relativamente al presente progetto ammesso a finanziamento, l’assenza 
del conflitto di interesse in capo alla sottoscritta R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 40 D.Lgs. n. 50/2016, del D.P.R. n. 62/2013 e smi; 

 

5. di DICHIARARE l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento 
UE n. 241/2021; 

 

6. di DARE ATTO CHE per il presente progetto: 
=> saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di 

competenza di questo ufficio; 

=> saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a Carico dei soggetti attuatori; 

=> verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e 

archiviare in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione 

finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del 

Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche che 

verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

=> tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti 

informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 

71/2021); 

7. di ASSICURARE la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno 
dalla partecipazione agli avvisi; 

 

8. di ASSICURARE altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità 
del finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del 
Regolamento (UE) 2021/241, riportando, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a 
valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, un'indicazione da cui risulti "finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea. 

 

 

 

 

 

 



9. di DARE ATTO della compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
 

 

 IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

Dott.ssa Marinetta Valdora  

 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Cisano sul Neva, 09.03.2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Marinetta Valdora 

  

  

Parere favorevole: 

- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n. 

102/2009. 

 

Cisano sul Neva, 09.03.2023  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                

 

********************* 

I - Si attesta: 

la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

  

Cisano sul Neva, 09.03.2023  
                                                                           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                  ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                               

                             

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

del Comune in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Cisano sul Neva, lì                               ………….                 IL MESSO COMUNALE 

                                                                                               ………………………… 

                                                                                                     

 

 

 


